9. Selon L. DUCHESNE, « Les évêchés d'Italie et l'invasion lombarde », dans *MEFR* 23 (1903), p. 98, cet appel au témoignage de l'évêque de Rieti suggère que celui-ci est encore en vie et présent à Rome, où il se serait réfugié pour fuir les Lombards. Au contraire, pour C. RIVERA, *art. cit.*, p. 41, n. 1, Grégoire oppose cet évêque défunt aux témoins vivants dont il parle ensuite. En tout cas, Albinus ne figure pas au concile de 595, et d'après *Reg.* 9, 49 = *Ep.* 9, 15, il semble que l'église de Rieti soit sans évêque en 598 (sur ce dernier point, voir cependant les réserves de F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia dalle origini al secolo VII*, Faenza 1927, p. 358). Si Albinus était encore vivant en 593, il aura eu pour prédécesseurs Ursus (concile de 502), Catellus (PÉLAGE I^{er}, *Ep.* 63, cf. ci-dessus, note sous 4, 3) et Probus (IV, 13).

10. Cette négligence vestimentaire contraste avec la prescription bénédictine de porter des habits « un peu meilleurs » quand on sort

11. Huius quoque opinio praedicationis ad Romanae urbis notitiam peruenit, atque, ut est lingua adulantium auditoris sui animam amplectendo necans, eo tempore clerici huius apostolicae sedis antistiti adulando questi sunt, dicentes : « Quis est iste uir rusticus, qui auctoritatem sibi praedicationis arripuit, et officium apostolici nostri domini sibimet usurpare indoctus praesumit ? Mittatur igitur, si placet, qui huc eum exhibeat, ut quis sit ecclesiasticus uigor agnoscat. » Sicut autem moris est, ut occupato in multis animo adulatio ualde subripiat, si ab ipso cordis ostio nequaquam fuerit citius repulsa, suadentibus se clericis consensum pontifex praebuit, ut ad Romanam urbem deduci debuisset, et quaenam sua esset mensura cognosceret.

12. Iulianum tamen tunc defensorem mittens, qui Sabinensi ecclesiae postmodum in episcopatu praefuit, hoc praecepit, ut cum magno eum honore deduceret, ne quicquam Dei famulus ex conuentione eadem iniuria sentiret. Qui parere de eo clericorum uotis concitus uolens, festine ad eius monasterium cucurrit, ibique, absente illo, antiquarios scribentes repperit, ubi abbas esset inqui-

128 eo *mz GH* : eodem *bm^v* || 131 arripuit *bm(z) H* : arripit *m^v* accepit *G* || 132 usurpare indoctus *m GH* : ind. us. *b* || praesumit *bm^v GH* : praesumpsit *m* || 133 igitur *m GH* : ergo *b* || 135 subripiat *m GH* : subrepat *b* || 142 cum magno eum honore *m GH* : magno eum honore eum *b* || ne *mz H* : nec *bm^v G*

(*RB* 55, 14 ; cf. *RM* 81, 7). Mais Equitius s'attire ainsi le mépris, ce dont Grégoire lui fera un mérite (4, 18). — Moine en voyage portant sur lui un livre : voir *RM* 57, 4 (cf. 57, 7 et 10).